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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je ,,Rozdíl v účtování zásob v daňové evidenci a v účetnictví,

včetně dopadu na výsledek hospodaření“. Úvodní část seznamuje se základními formami

evidence podnikatelské činnosti – daňovou evidencí a účetnictvím a jejich stručnou

charakteristikou. Druhá část je zaměřena na základní rozdělení, oceňování, pořízení,

inventarizaci a způsoby evidence zásob v daňové evidenci a účtování zásob v účetnictví.

Závěrečná část se zaměřuje na přechod z daňové evidence na účetnictví především

z hlediska zásob, včetně dopadu na výsledek hospodaření. V praktické části jsou uvedeny

rozdíly v evidenci a účtování zásob v jednotlivých formách, dále pak přechod z daňové

evidence na účetnictví a následné dopady do výsledku hospodaření především z pohledu

zásob.

Klíčová slova: daňová evidence, účetnictví, zásoby.

Abstract

The topic of my Bachelor paper is „The difference in stock accounting within the tax

records and accounting records, including the impact on trading income results“. The

introductory part introduces the basic methods of business activity records – the tax

records and accountancy records together with their brief characteristics. The second part

is aimed at the basic division, pricing, acquisition, stock-taking as well as stock record

methods within the tax records and stock accounting within accounting records. The final

part explains the transition from the tax records to the accounting records, particulary in

terms of stock, including the impact on trading income results. The differences in the

record keeping and stock accounting in their individual methods are described in the

practical part of my paper, together with the transition from the tax records to the

accounting records and its subsequent impact on the trading income results, primarily in

terms of stock.

Key words: tax records, acountancy records, stock
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Úvod

V úvodu mé bakalářské práce upozorňuji na možné formy zaznamenávání podnikatelské

činnosti. Dva základní druhy evidence podnikatelské činnosti jsou ,,Daňová evidence“

a ,,Účetnictví“. Tyto popisuji v první kapitole této práce. Mou snahou je alespoň nastínit

základní problematiku daňové evidence a uceleného informačního systému, kterým

správně vedené účetnictví bezesporu je. Ale legislativa České republiky je natolik

rozmanitá a obsahuje velké množství výjimek a omezení, že pojmout danou problematiku

komplexně je takřka nemožné. Proto se zaměřuji na vymezení základních pojmů,

především evidenci zásob v daňové evidenci a účtování zásob v účetnictví.

Daňová evidence nahrazuje jednoduché účetnictví, které bylo zrušeno k 1. 1. 2004 novelou

zákona o účetnictví. Výhodou daňové evidence je její nižší administrativní náročnost

v porovnání s účetnictvím. Daňová evidence slouží primárně ke zjištění základu daně a je

již méně využitelná pro potřeby řízení firmy. Je upravena v § 7b zákona č. 568/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Účetnictví vychází ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

a jeho úkolem mimo jiné je, věrně a poctivě zobrazovat stav a pohyb majetku v jeho

různých podobách.

V druhé části se zaměřuji na základní charakteristiku zásob. Zásoby jsou složkou oběžného

majetku jak podnikatele – fyzické osoby vedoucí daňovou evidenci, tak i účetní jednotky.

Zásoby jsou velice důležitou složkou bez které si lze podnikání jen velmi těžko představit.

Zásoby se vyskytují nejen v podnicích zabývajících se výrobní činností, ale i v mnoha

dalších sférách ekonomické činnosti. Problematika zásob se řídí vyhláškou č. 500/2002

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů. Při oceňování zásob se vychází z pravidel popsaných v Českém

účetním standardu č. 015 Zásoby, ve znění pozdějších předpisů. Oba uvedené legislativní

dokumenty jsou směrodatné jak pro účetnictví, tak i pro daňovou evidenci.

V závěru teoretické části popisuji přechod z daňové evidence na vedení účetnictví

především z pohledu zásob. Právní úpravu přechodu řeší § 61b vyhlášky č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů.
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Cíl práce a metodika

Cílem mé bakalářské práce je srovnání vedení daňové evidence a účetnictví z pohledu

zásob. Prvním dílčím cílem bude poznání principů jednotlivých forem evidence

podnikatelské činnosti, a seznámení s jejich strukturu. Dále pak základní poznatky

popsaných forem evidence podnikatelské činnosti rozšířím o základní operace týkající se

zásob. Seznámení se se základními druhy zásob, jejich oceňováním, pořizováním

a inventarizací bude nezbytné pro aplikaci modelových situací v praktické části.

Druhým dílčím cílem pak bude vymezení základních pojmů zásob, jejich charakteristika

a členění. V kapitole nazvané Zásoby se zaměřím především na zásoby zboží a to jak

v účetnictví, tak v daňové evidenci a základní postupy evidence a účtování o jejich

pořízení a výdeji. V účetnictví těmito základními postupy jsou způsob A a způsob B.

Stručně pak popíšu účtování materiálu vyznačující se stejnými prvky jako účtování zboží.

Neposlední dílčí skupinou zásob jsou zásoby vlastní výroby. Ty popíšu jen velmi okrajově,

neboť se nimi v praktické části nebudu zabývat. V daňové evidenci zákon o daních

z příjmů přímo nestanoví povinnost vést skladovou evidenci zásob. Na praktickém

příkladu ale ukážu téměř nezbytnou nutnost vedení evidence zásob na skladních kartách.

Bez této evidence by nebylo možno zjistit a prokázat skutečný stav zásob a o případné

rozdíly pak upravit základ daně.

V závěrečné části kapitoly nazvané Zásoby stručně popíšu postup při přechodu z daňové

evidence na účetnictví a především značné zatížení daňového základu z důvodu velkých

skladových zásob. Dále pak možnou optimalizaci daňového základu v roce převodu.

V praktické části pak použiji teoretické poznatky a prostřednictvím modelové situace

pořízení zboží v daňové evidenci a té samé situace při vedení účetnictví demonstruji

základní odlišnosti při použití jednotlivých forem z hlediska zásob a z toho plynoucí

diametrálně odlišné výsledky hospodaření, tj. v daňové evidenci ztráta a v účetnictví zisk.

Bakalářská práce se tedy skládá ze tří dílčích částí. Pro první dvě, které jsou věnovány

především teoretické části, bude využita odborná literatura pojednávající o daňové

evidenci, účetnictví a zásobách. Veškeré zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V praktické části využiji vlastních zkušeností a znalostí o vedení daňové evidence

a účetnictví a aplikuji je na tři různé modelové situace.
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1 Způsoby vedení evidence podnikatelské činnosti

Daňová evidence – je upravena zákonem o daních z příjmů. Musí ji vést ty fyzické osoby,

které dosahují příjmů z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti (např. živnostníci,

advokáti, daňoví poradci, umělci) a nejsou účetní jednotkou.

Účetnictví – je upraveno zákonem o účetnictví. Účetnictví vedou právnické osoby (např.

obchodní společnosti – akciové, s ručením omezeným, veřejné, komanditní) a fyzické

osoby, které se staly účetní jednotkou. [Štohl, 2008a, s. 7]

1.1 Základní rozdíly mezi daňovou evidencí a účetnictvím

Daňová evidence slouží zejména ke zjištění správné výše základu daně z příjmů, zatímco

účetnictví poskytuje mnohem komplexnější pohled na hospodaření firmy.

Hospodářský výsledek (základ daně) se zjišťuje:

– v daňové evidenci jako rozdíl mezi příjmy a výdaji,

– v účetnictví jako rozdíl mezi výnosy a náklady.

1.2 Daňová evidence

1.2.1 Právní rámec daňové evidence

Daňová evidence si klade za cíl poskytnout údaje potřebné ke zjištění základu daně

z příjmů. Je určena pro ty subjekty, které nejsou účetními jednotkami ve smyslu zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. [Sedláček, 2010, s. 9] Je obdobou

zrušeného jednoduchého účetnictví. Neupravují ji však účetní předpisy, ale § 7b zákona č.

568/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. [Štohl, 2008a, s. 13]

1.2.2 Předmět daňové evidence

Podle toho jaký druh příjmů fyzické osoby, poplatníci daně z příjmů získávají a jaké


[…]


02 – Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný

03 – Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

04 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý

finanční majetek

05 – Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek

06 – Dlouhodobý finanční majetek

07 – Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku

08 – Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku

09 – Opravné položky k dlouhodobému majetku

Účtová třída 1 – Zásoby

11 – Materiál

12 – Zásoby vlastní výroby

13 – Zboží

15 – Poskytnuté zálohy na zásoby

19 – Opravné položky k zásobám

Účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

21 – Peníze

22 – Účty v bankách

23 – Krátkodobé bankovní úvěry

24 – Krátkodobé finanční výpomoci

25 – Krátkodobé cenné papíry a podíly a pořizovaný krátkodobý finanční majetek

26 – Převody mezi finančními účty

29 – Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

32 – Závazky (krátkodobé)

33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

34 – Zúčtování daní a dotací

35 – Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy družstva

36 – Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva

37 – Jiné pohledávky a závazky

38 – Přechodné účty aktiv a pasiv

39 – Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

41 – Základní kapitál a kapitálové fondy

42 – Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku a převedené výsledky

hospodaření

43 – Výsledek hospodaření

45 – Rezervy

46 – Dlouhodobé bankovní úvěry

47 – Dlouhodobé závazky

48 – Odložený daňový závazek a pohledávka

49 – Individuální podnikatel

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

51 – Služby

52 – Osobní náklady

53 – Daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky v provozní

oblasti

56 – Finanční náklady

57 – Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti

58 – Mimořádné náklady

59 – Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 – Tržby za vlastní výkony a zboží

61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti

62 – Aktivace

64 – Jiné provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

69 – Převodové účty

Účtová třída 7 – Závěrkové a podrozvahové účty

70 – Účty rozvažné

71 – Účet zisků a ztrát

75 až 79 – Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví

Příloha č. 2: Faktura přijatá od zahraničního dodavatele

AUTO&AUTO
Via Palladio 3, 31020 San Fior – TV
IT00123456789

Documento n.: M010/00123
Tito Documento: Fattura
Del: 18/06/2010

Destinatario:
Podnikatel – fyzická osoba
Via Nová 26
669 02 Znojmo
P.IVA/Cod.fis.: CZ6904067890

Commessa:
VO/000123

Modello:
Freelander 2.0 TD

Telaio:
SALLNABB1Y123456

Targa:
ZA123GB

Kilometri:

Descrizione: Quantita: Importo: Al:

Freelander 2.0 TD cat Station Wagon 2 000,00 06-0,00%
,,operazione soggetta al regime speciale
del margine ai sensi dell´art. 36 del D.L. 41/1995“

Totale Imponibile:
EUR 2000,00
Totale Imposta
0,00

Imponibile: Al: Imposta:
2.000,00 Ind.DL.41/95RDM

(Cod. IVA: 01-Iva 20%, 06-Ind.DL41/95 RDM)

Totale Documento:
EUR 2000,00

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 3: Faktura vydaná tuzemskému odběrateli

FAKTURA – Daňový doklad

Číslo: (Variabilní symbol) 211001
Konstantní symbol: 0008
Objednávka zákazníka:
Zakázka:

Dodavatel: Podnikatel – fyzická osoba
Nová 26
669 02 Znojmo
ČR

IČ: 87654321
DIČ: CZ6904067890
Peněžní ústav: ČSOB, a. s.
Číslo účtu: 212121211/0300

Odběratel: Tomáš Novotný
Nádražní 835
669 02 Znojmo
ČR

RČ: 710509/7890

Dodací a platební podmínky:
Datum splatnosti: 8. 01. 2011
Forma úhrady: v hotovosti
Datum uskut.zdanit.plnění: 8. 01. 2011
Datum vystavení faktury: 8. 01. 2011

Č. pol. / Označení dodávky / SKP-Daň.předpis / Jedn.cena / Mn. / Cena celkem / %DPH

Fakturuje Vám za

F21 Freelander 2.0 TD 1 ks 150 000,00
VIN: SALLNABB1Y123456
___________________

Celkem k úhradě KČ 150 000,00

Vystavil(a):

Byl použit zvláštní režim pro obchodníky s použitým zbožím - § 90 zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

Podnikám na základě živnost.listu vydaného Městským úřadem Znojmo dne 1.4.1996, č.j.:0045-3/96-HR,
ev.č.:381405-792-01

Zdroj: Práce autora