Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a finanční řízení podniku

Autor práce: Ester Housková

Název práce: Rozdíl v účtování zásob v daňové evidenci a v účetnictví, včetně dopadu na výsledek hospodaření

Oponent práce: Ing. Marie Zadražilová

Celkový počet dosažených bodů: 75

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30

Připomínky k práci: Nemám.

Otázky k obhajobě:

Je možné předpokládat, na jakou problematiku se zaměří daňová kontrola v případě podnikatele, fyzické osoby, který vede daňovou evidenci a jehož předmětem podnikání je nákup a prodej „ojetých“ dopravních prostředků?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum : 9. května 2011

Podpis :

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Kap. 1.3.6., str. 26, Kap. 2.5.1., str. 36, 37, 38, 39, 40, Kap. 2.5.2, str. 44 - vlastní zpracování teoretických závěrů do grafů a tabulek. Kap. 3. - celá kapitola, obsahová a logická návaznost řešené problematiky, vlastní zpracování uceleného skutečného příkladu z praxe, porovnání vedení a výsledků v daňové evidenci a v účetnictví, čtivost, srozumitelnost, konkrétní odkazy, závěry a doporučení pro praxi. 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 75